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موج انفجار پالایشگاه حیفا
تا عمق دولت اسرائیل رفت

شــبکه ۱۳ رژیم صهیونیســتی پس از یک ماه سانسور شدید، گوشه ای از 
خسارات و ویرانی های گسترده ای که در اثر حملات موشکی ایران به پالایشگاه 

حیفا وارد شده، منتشر کرد.
این شــبکه در گزارشی گفت: در سایه مه جنگ، خسارات آتش سوزی در 
پالایشــگاه ها از آغاز جنگ با ایران پنهان نگاه  داشته شد. ضربه بسیار شدید به 
ایســتگاه تولید برق وارد شد، این همان ساختمانی ست که مقابل ما می بینید. 
آن دو دودکش بخشــی از ایستگاه تولید برق هستند؛ دیگ های بخار. در واقع، 
این همان چیزی بود که انرژی مورد نیاز تمام کارخانه ها را تأمین می کرد. اینها 
همان ســاختمان هایی هستند که در محوطه ایستگاه تولید برق منفجر شدند؛ 
اینجا پل اصلی لوله کشــی اســت که مواد را بین بخش هــای مختلف کارخانه 
منتقل می کرد؛ و اینجا هم محوطه عملیاتی  تانکرهای فرآورده های نفتی است.

این ســه برخورد، با هم، پالایشگاه بازان را به  طور کامل از کار انداخت. این 
کارخانه یکی از تنها دو پالایشــگاه اســرائیل است که بنزین، گازوئیل، سوخت 

جت هواپیما و حتی گاز آشپزی خانگی تولید می کرد.
روز قبل از وقوع این حادثه، وزیر حفاظت از محیط زیست در محل حضور 
داشــت، و من برای او سناریویی را ترسیم کردم که نمی دانستم فردایش دقیقاً 
همان اتفاق خواهد افتاد. گفتم یک ضربه مســتقیم خواهد بود، و دشمن دقیقاً 
می داند کجا را بزند؛ و اینکه هدفش هم آلوده ســازی است و هم آتش سوزی و 

دقیقاً همان کاری را روز بعد انجام داد.
ضربه به ایســتگاه تولیــد برق به  صورت ناگهانی تمــام تولید برق و بخار 
پالایشــگاه را از کار انداخت، و همه تأسیسات فلج شــدند. پالایشگاه کاملًا از 

کار افتاده است
در حــال حاضر، خطر بازان نه فقط در محوطه تولید در حیفا، بلکه در اتاق 

جلسات دولت در اورشلیم )قدس( هم منفجر شده است.
در خلال عملیات بازسازی، آلودگی هوای محوطه فقط بیشتر شده. با  توجه 
به الگوی جریان باد در منطقه، کل کلان شــهر اطراف، با جمعیتی بیش از یک 
میلیون نفر، در خطر استنشاق هوای آلوده تر قرار دارد. مردم منطقه در هفته های 
اخیر تماس گرفته  و می گویند احساس سوزش چشم و بوهای سنگین را دارند.
وزارت انرژی هشدار داده اگر در آینده نزدیک تعمیرات انجام نشود، سوختی 
برای آمبولانس ها، کامیون های یخچال دار، اتوبوس ها و حتی کامیون های ارتش 
وجود نخواهد داشت. بازان در عمل تعطیل شده. پالایشگاه بازان در یک روز، نه 
به  دست ما، نه به  دست دولت، بلکه توسط ایران از کار افتاد. حالا ما سر دوراهی 
هستیم: آیا باید صدها میلیون شِکِل و ماه ها زمان صرف کنیم برای بازسازی، یا 

به تصمیم دولت پایبند باشیم و روند تخلیه را تسریع کنیم؟
در حــال حاضر ما انبارهای اضطراری ســوخت داریم که می توانیم از آنها 
اســتفاده کنیم، راه حل کوتاه مدت ما همین است. ولی در کارخانه ای که برای 
تخلیه تعیین شــده، هشدار می دهند که تحریم های بین المللی یا جنگی دیگر 
ممکن است عرضه سوخت را متوقف کند و بنابراین حفظ تولید داخلی اهمیت 

حیاتی دارد.
اما ماجرا به اینجا ختم نمی شود. به دلیل کمبود نیروی انسانی، بندر حیفا 

از پذیرش کشتی حامل تجهیزات بازسازی پالایشگاه بازان خودداری کرد 
در آغاز هفته، کشتی ای با ۲۰۰ تنُ لوله که برای بازسازی پالایشگاه »بازان« 

در حیفا در نظر گرفته شده بود، به بنادر رسید.
با وجود آنکه بار این کشتی به  عنوان محموله ای اضطراری طبقه بندی شده 
بود، بندر حیفا از پذیرش آن امتناع کرد، و کشتی به بندر کارخانه کشتی سازی 
اسرائیل در نزدیکی منتقل شد. )۲۰۰ تنُ لوله یعنی بالای دو  کیلومتر لوله و... 

این یعنی لوله های بازان حسابی آسیب دیده است.(
در آن زمان، در بندر حیفا فقط ســه کشتی در صف تخلیه بودند، و طبق 
دستور اداره کشتیرانی و بنادر، کشتی مزبور باید اولویت تخلیه دریافت می کرد. 
اما مســئولان بندر حیفا اعلام کردند که به  دلیل کمبود شدید نیروی انسانی، 
قادر به پذیرش کشــتی نیســتند، و آن را به بندر مجاور ارجاع دادند جایی که 

۳۸ کشتی دیگر در صف تخلیه بودند.
با اینکه بندر مجاور در ۵ اســکله به  طور همزمــان فعالیت می کند و این 
تخلیه در شیفت شــب انجام شد )برای کاهش اثر بر صف کشتی ها(، بسیاری 
از واردکنندگان از این تصمیم خشمگین شدند. ولی چرا باید ۳۸ کشتی دیگر 
معطل شوند؟ چرا از بندر حیفا نمی خواهند نیروی انسانی بیشتری استخدام کند؟
واردکنندگان مدعی شدند بندر حیفا به  جای تخلیه کالاهای ضروری مانند 
حبوبات، آهن و ســوخت، فضای کانتینری خــود را برای انبار کردن خودروها 

اختصاص داده چون سود بیشتری دارد. درخواست بندر از دولت، اجازه برداشت 
از صندوق ۲/۸ میلیارد شِکِلی برای بازپرداخت بدهی هاست.

فارین پالیسی: ترامپ 
با این حماقت ها پیروز نمی شود

تغییرات اخیر ترامپ در سیاســت خارجی، چه در قبال روسیه، چین، ناتو 
یا خاورمیانه، با وعده های قبلی او در تضاد است و حتی وفادارانش را سردرگم 
کرده اســت. این سیاســت خارجی آمریکا را به بی ثبات ترین و پرآشوب ترین 

دوران خود رسانده است.
اســتفان والت سردبیر نشــریه تخصصی فارین پالیسی در این باره نوشت: 
دولت ترامپ و حامیان سرســخت جنبش ماگا با لحظاتی عجیب و کم ســابقه 
روبه رو شــده اند. منظور، تنها رسوایی جفری اپستین نیست که حتی برخی از 
وفاداران دوآتشــه این جریان سیاسی را واداشته تا نسبت به مدیریت پرحاشیه 
و پرفراز و نشــیب خود تردیدهایی پیدا کنند؛ بلکه، تغییرات اخیر در سیاست 
خارجی ترامپ است که به وضوح فاصله قابل توجهی از مواضع گذشته او گرفته 
است. برخلاف وعده های انتخاباتی سال ۲۰۲۴، که مدعی بود ظرف ۲۴ ساعت 
با رئیس جمهور روسیه به توافق خواهد رسید و به جنگ اوکراین پایان خواهد 
داد یا کمک های آمریکا به کی یف را به طور کامل قطع خواهد کرد، ترامپ اکنون 
وعده ارسال کمک های نظامی بیشتر به اوکراین را داده و حتی ولودیمیر زلنسکی 
را به حمله مستقیم به مسکو تشویق کرده است؛ توصیه ای که پس از رسانه ای 

شدن، ناگزیر به عقب نشینی از آن شد.
همچنین، برخلاف توصیه هایی مانند خروج از اروپا و تمرکز بر آسیا؛ ترامپ 
اخیراً نشانه هایی از علاقه مجدد به ناتو نشان داده است. در قبال خاورمیانه نیز، 
اگرچه همچنان رویکرد انزواگرایانه را به طور کامل کنار نگذاشته، اما ماه گذشته 
به درخواست تل آویو وارد جنگ با ایران شد؛ عملیاتی که نهایتاً ناکام ماند. این 
اقدام با اســتقبال نومحافظه کاران مخالف ترامپ همچون بیل کریستول روبه رو 
شد و در مقابل، موجب ناامیدی هواداران پیشین نظیر تاکر کارلسون گردید. در 
عرصه فناوری نیز، ترامپ به تازگی مجوز ازسرگیری فروش تراشه های پیشرفته 
شرکت انویدیا به چین را صادر کرده؛ تصمیمی که نشانه ای از عقب نشینی نسبی 

در سیاست محدودیت فناوری علیه پکن ارزیابی می شود.
در عین حال، ترامپ همچنان انتقام گیری از دشمنان شخصی را در اولویت 
قرار داده، نشــانه های روزافزون زوال شــناختی از خود بروز می دهد و هدایت 
فاســدترین دولت تاریخ آمریکا را برعهده گرفته اســت. اما این تغییر مسیر را 

چگونه باید تبیین کرد؟ دست کم سه سناریو محتمل به نظر می رسد.
یکی از توضیحات روشــن برای این تغییر رویکرد، بازگشت سلطه »محفل 
سیاست خارجی« یا همان جریان موسوم به »Blob« بر ترامپ است؛ جریانی 
که با وجود تلاش های پیشــین ترامپ برای رام کردن آن، بار دیگر ابتکار عمل 

را به دست گرفته است. 
اما تفسیر دیگری که شاید خوش بینانه تر به نظر برسد آن است که ترامپ 
صرفاً در حال تطبیق با واقعیت های موجود اســت. او به این جمع بندی رسیده 
که دوستی ظاهری با پوتین عملًا دستاوردی نداشته و رئیس جمهور روسیه به 

صرف تمایل ترامپ جنگ را متوقف نخواهد کرد. 
در قبــال خاورمیانه نیز می توان روایتی مشــابه ارائه کرد. درســت مانند 
بایدن، ترامپ نیز هیچ گاه تمایلی به اعمال فشــار واقعی بر اسرائیل نشان نداد؛ 
رویکردی که تداوم نسل کشی علیه غزه را با حمایت فعال آمریکا ممکن ساخت. 
از ســوی دیگر، ایران هرگز حاضر نشــد به خواسته ترامپ و مارکو روبیو برای 
توقف برنامه غنی سازی هسته ای خود تن دهد. اما، جنگ ترامپ هرگز به اهداف 
اعلامی خود دســت نیافت و اســرائیل همچنان برای تثبیت هژمونی واقعی در 

منطقه بسیار کوچک تر از آن است که بتواند چنین نقشی ایفا کند
مایلــم چنین روایتی را بپذیرم و باور کنم ترامپ واقعاً در تلاش اســت تا 
خود را با شــرایط متغیر ســازگار کند؛ اما پذیرش این تفسیر مستلزم سطحی 
از انســجام و چشم انداز راهبردی است که به سختی می توان نشانه ای از آن در 
کارنامه دولت او یافت. حمایت بی قید و شــرط از اسرائیل برای ادامه کشتار در 
غــزه و آزادی کامل تل آویو برای بمباران حوثی ها، لبنان و ســوریه، نه امنیت 
آمریکا را تضمین می کند و نه حتی امنیت اســرائیل را. حمله نظامی به ایران 
نیز، به جای منصرف کردن تهران از برنامه هســته ای، انگیزه آن را برای حرکت 

سریع تر به سوی ساخت بمب تقویت خواهد کرد.
ارســال تســلیحات به اوکراین نه معادلات میدانی را دگرگون می کند و نه 
محاسبات پوتین را تغییر می دهد؛ علاوه  بر اینکه دولت ترامپ نه راه حل سیاسی 
قابل قبولی ارائه داده و نه جرأت آن را داشته که شکست را بپذیرد و عقب نشینی 
کند )ترامپ در ابتدای امسال این گزینه را مطرح کرد اما در نهایت عقب نشست(.

این ما را به گزینه سوم می رساند: اینکه تغییرات اخیر در سیاست خارجی 
ترامپ عمدتاً ریشــه در ویژگی های شــخصیتی و خودشیفتگی او دارد. ارسال 
تسلیحات بیشتر به اوکراین، نه ناشی از تعهد به استقلال این کشور، بلکه صرفاً 

واکنشی است به اینکه پوتین او را فردی ضعیف جلوه داده بود. 
رفتار متناقض ترامپ در حوزه تعرفه ها نیز کاملًا با این تفســیر همخوانی 

دارد. علاقه او به تعرفه ها، صرفاً به این دلیل اســت که همواره توجه رسانه ها و 
افکار عمومی را معطوف به خودش نگه می دارد.

ترامپ هیچ گاه قادر نبوده است میان منافع ملی و منافع شخصی خود تمایز 
قائل شــود، در شناسایی افراد شایسته ضعف دارد و بیش از حد در برابر تملق 
و چاپلوسی آسیب پذیر است. پیامد این ویژگی ها، سیاست خارجی ای است که 

در دوره او بیش از هر زمان دیگری آشفته، بی ثبات و ضدتولید شده است.
اکنون که آمریکا با جدی ترین رقیب هم تراز تاریخ خود روبه روست، رهبری 
مبتنی بر تصمیمات لحظه ای و انتصابات مبتنی بر وفاداری به جای شایستگی، 

نسخه ای تضمین  شده برای شکست خواهد بود.
آمریکایی ها فقط می توانند به درســتی آن جمله منســوب به بیسمارک، 
صدراعظم آلمان، دل خوش کنند که گفته بود: »خداوند برای مست ها، احمق ها 
و ایالات متحده لطفی خاص قائل است.« بی تردید امروز آمریکا بیش از هر زمان 

دیگری به چنین معجزه ای نیازمند است.
مؤسسه آمریکایی: 70 درصد موشک های ایران

 به اسرائیل اصابت کرد
با وجود فضای سانسور شدید و انکار گسترده در رژیم صهیونیستی، یک مرکز 
مطالعاتی یهودی در آمریکا اعتراف کرد که نزدیک به ۷۰ درصد موشــک های 
شلیک شده ایران در جنگ ۱۲ روز به اهداف خود در اسرائیل اصابت کرده است.
در حالی که محافل رســمی صهیونیستی ادعا می کردند کمتر از ده درصد 
موشک های ایران به اسرائیل اصابت کرده اند، »مؤسسه یهودی مطالعات امنیتی 
ملی آمریکا« )جینســا( گزارش داد: سامانه های تاد به همراه سامانه های آرو-۲ 
و آرو-۳ اســرائیل ، فقط ۲۰۱ موشــک را از ۵۷۴ موشک شلیک شده ایران را 
رهگیری کردند. این گزارش تصریح می کند: ارتش آمریکا طی درگیری ۱۲روزه 
با جمهوری اسلامی ایران، حدود ۱۴ درصد از ذخایر سامانه موشکی دفاعی تاد 
خود را مصرف کرده است.  آمریکا تنها در بازه ای کوتاه و برای دفاع از اسرائیل، 
۹۲ موشــک رهگیر از مجموع موجودی ۶۳۲ عددی خود را به کار گرفته و این 
اقدام، نه تنها ظرفیت پشتیبانی از متحدان را به نمایش گذاشته، بلکه وابستگی 

واشنگتن به ذخایری شکننده را برجسته کرده است.
»آری ســیکورل«، مدیر سیاست خارجی جینسا گفت که با وجود استفاده 
گســترده از سامانه های رهگیر ، به ویژه در کنار سامانه های پیکان ۲ و پیکان ۳ ، 
اسرائیل تنها توانست ۲۰۱ فروند از مجموع ۵۷۴ موشک شلیک  شده از سوی 
ایران را منهدم کند. به باور او، همین نسبت رهگیری، در عین موفقیت نسبی، 
نشانگر چالش های فناورانه و خطر تحلیل رفتن توان بازدارندگی در صورت تداوم 
نبردهای چندجانبه است. او تأکید می کند: اگرچه این عملیات پیامی قاطع به 
ایران، روســیه و چین فرستاده است، اما ایالات متحده باید فوراً فراتر از سطح 

پایه به بازسازی ذخایر خود بپردازد.
تحلیلگران جنیســا با اشــاره به روند آهســته تولید این موشک ها توسط 
 شــرکت لاکهید مارتین، یادآور شــده اند که جایگزینی ذخایر ممکن است تا 

۸ سال به طول بینجامد.
همچنین در بخشــی از یافته های فنی، عنوان شده که افزایش نرخ اصابت 
موشــک های ایران به اهــداف می تواند ظرفیــت عملیاتی این ســامانه ها در 

درگیری های فرسایشی را زیر سؤال ببرد.
ایالات متحده در طول این درگیری ۹۲ موشــک رهگیر تاد شــلیک کرده 
اســت که از مجموع ذخایر تخمینی آن که حدود ۶۳۲ موشــک است، کاسته 
اســت. طبق برآوردهای اخیر بودجه از سوی آژانس دفاع موشکی، رهگیرهای 
THAAD توسط لاکهید مارتین تولید می شوند و هر کدام حدود ۱۲.۷ میلیون 
دلار هزینه دارند. ارتش آمریکا در سال ۲۰۲۴، ۱۱ موشک رهگیر دریافت کرد 

و قرار است تا پایان سال، ۱۲ موشک دیگر نیز دریافت کند. 
این گزارش می گوید، علاوه  بر نگرانی های پنتاگون، میزان اصابت موشک های 
ایران در دوره هایی که سامانه های تاد ابزار اصلی بازدارندگی بودند، افزایش یافته 
است که نشان دهنده محدودیت های این سامانه در طول حملات مداوم است.

در همین حال، روزنامه وال استریت ژورنال در تحلیلی خاطرنشان کرد: در 
طول جنگ ۱۲ روزه با ایران، تقریباً موشک های رهگیر تاد تمام شده بود. یک 
مقام ارشد آمریکایی به وال استریت ژورنال: »اگر ایران چند رگبار دیگر موشک 
شــلیک می کرد، تمام ذخایر ســامانه پیکان-۳ اسرائیل به اتمام می رسید. این 
درگیری شــکاف های جدی در تأمین دفاع موشکی آمریکا را آشکار کرد و نیاز 
به افزایش تولید برای مقابله با حملات موشکی مدرن و گسترده را نشان داد.

اعتراف نشریه نظامی آمریکایی به تحمیل هزینه های سنگین موشک های 
 ایرانــی به آمریکا؛ بازســازی کامل موشــک های رهگیر تاد بــرای آمریکا بین

۳ تا ۸ سال طول می کشد.
نشــریه آمریکایی استارز اند استرایپس هم در تحلیل دیگری نوشت: ارتش 
آمریکا در جریان درگیری نظامی اسرائیل با ایران، حدود چهارده درصد از ذخیره 
موشــک های تاد خود را در دفاع از اسرائیل اســتفاده کرده است که بازسازی 
کامل این موشک های رهگیر بین ۳ تا ۸ سال طول می کشد و به نظر می رسد 

که آمریکا هزینه نظامی سنگینی را پرداخت کرده است.

تاریخ معلم خوبی است اما برخی از دولتمردان ما شاگردان خوبی برای آن 
نبوده اند. ســال 1382 آمریکا پس از اشغال افغانستان؛ بدون اجماع حتی میان 
متحدان قبلی اش، به بهانه دروغین تسلیحات کشتارجمعی، عراق را هم اشغال 
کرد. همان ایام بود که برنامه هسته ای صلح آمیز ایران با هوچی گری اروپا و آمریکا و 
رسانه های وابسته شان، در آژانس بین المللی انرژی اتمی بحث برانگیز شد. با مشاهده 

اوضاع آن روز در غرب آسیا برخی مسئولان جمهوری اسلامی نگران شدند.
مســئولان وقت تصمیم گرفتند برای »رفع اتهام و دفع خطر« با سه کشور 
اروپایی آلمان، فرانســه و انگلیس به مذاکره بنشینند. ترس برادر مرگ است؛ 
این را سال 1382 به چشم دیدیم وقتی پیش از آنکه اروپایی ها درخواست مرگ 
برنامه هسته ای ایران را مطرح کنند؛ مسئولان وقت، خودشان را برای خودکشی 
آن آماده می کردند. در خوش بینانه ترین تفســیر از آن روزها، هراس ناشی از 
جنگ تیم مذاکراتی ایران را در باتلاق انفعال و وادادگی فرو برد، تا آنجا که معتقد 
بودند: »اگر اروپایی ها گفتند تعلیق برای یک ســال، ما باید بگوییم یک سال و 
نیم، اگر می خواهیم موضوع حل شود. یا اگر می گویند یک سال مذاکره، ما باید 
بگوییم یک سال و نیم مذاکره، برای اینکه ایجاد اعتماد کنیم.« اعتمادسازی برای 
اروپایی که دستش به خون هزاران غیرنظامی در افغانستان آلوده بود و علی رغم 
بازرسی های متعدد از عراق، حمله آمریکا به این کشور را با ادعای دروغین وجود 
سلاح کشتار جمعی، تأیید کرد؛ از همان ابتدا لطیفه ای مضحک بود. با این حال 
تیم مذاکراتی ایران تصمیمش را گرفته بود. ریاست این تیم را »حسن روحانی« 
بر عهده داشت. آنها معتقد بودند: »ما با سعه صدر تعلیق را بپذیریم تا پرونده ما 
در آژانس بسته شود، گرچه این کار دو سال هم به طول بینجامد، در عوض برای 

همیشه راحت می شویم.«
مذاکرات با سه کشور اروپایی بر سر برنامه هسته ای صلح آمیز ایران و تعلیق آن 
برای اعتمادسازی آغاز شد. مهرماه 1382 در نشست سعدآباد، سه کشور اروپایی با 
هدف تحمیل خواسته شان، ایران را به ترک میز مذاکرات و بازگشت به کشورشان 
تهدید کردند. مسئولان وقت ایران باز هم ترسیدند و به خواسته سه کشور اروپایی 
تن دادند. آنها یک قول شفاهی از اروپایی ها گرفتند و البته در کمال تعجب این 
قول را به صورت مکتوب در متن نهائی بیانیه مورد توافق نیاوردند. حسن روحانی 
می گوید: »در جلسه با وزرای اروپایی گفتم که در مقام عمل تعلیق تنها در حد 
تعلیق گازدهی در نطنز خواهد بود، گرچه عبارت بیانیه کمی متفاوت بود.« شاید 
مضحک به نظر برسد اما مذاکره کنندگان ایرانی با قول شفاهی تروئیکای اروپا 
)سه کشور آلمان، فرانسه و انگلیس( به پذیرفتن »تفسیر آژانس بین المللی انرژی 
اتمی از تعلیق« در بیانیه نهائی راضی شدند و آژانس درست در زمان اجرای توافق 
»تعلیق« را نه فقط »توقف گازدهی به سانتریفیوژهای نطنز« بلکه طبق خواست 
اروپا به »توقف کلیه فعالیت های هسته ای ایران« تفسیر کرد. حسن روحانی در 
خاطراتش می نویسد: »البرادعی)مدیرکل وقت آژانس بین المللی انرژی اتمی( بعدا 
تحت فشار اروپا تخلف کرد و آژانس هم با تفسیر جدیدی علاوه بر نطنز، قطعه سازی 

و مونتاژ را هم جزء موارد تعلیق اعلام کرد.«
کلیه فعالیت های هسته ای ایران به مدت دو سال تعلیق شد. با وجود اینکه 
تیم مذاکراتی ایران معتقد بود: »گرچه این کار دو ســال هم به طول بینجامد، در 
عوض برای همیشه راحت می شویم.« اما ایران از هیچ چیز راحت نشد. طی این 
دو سال و تا زمانی که حســن روحانی به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی 
ریاست تیم مذاکراتی را بر عهده داشت، شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی 7 قطعنامه علیه ایران صادر کرد و در نهایت پرونده ایران را به شورای امنیت 

سازمان ملل ارجاع داد. 
درسی که آن زمان تاریخ به ما داد این بود؛ محاسبات مسئولان وقت ایران 
غلط اســت و مذاکرات با سه کشور بدعهد و فریبکار اروپایی نه به »رفع اتهام« 
منجر می شود و نه به »دفع خطر«؛ بلکه کاملا برعکس »اتهام« و »خطر« را تشدید 
می کند. حسن روحانی درباره آن روزها می گوید: »]ایران[ بارها اقدامات اعتمادساز 
خود را افزایش داد و تنها در عوض آن، با قول های انجام نشده و درخواست های 

بیشتر روبه رو شد.«
دولتمردان وقت ایران اما نتوانســتند همین درس ســاده را فرا بگیرند و 
محاسبات غلط شــان را اصلاح کنند، آنها در عوض به این نتیجه رسیدند که به 
جای اروپا باید با آمریکا مذاکره کرد: »اروپایی ها بدون چراغ سبز آمریکا قادر به 
انجام هیچ کار مهمی نبودند.« »مذاکره با اینها)اروپا( فایده ای ندارد، باید با رئیس 
اینها)آمریکا( مذاکره کنیم.« 8 سال بعد وقتی آنها باز هم قدرت اجرائی کشور را 
در دست گرفتند، تجربه شکست خورده شان را دوباره از همین نقطه ادامه دادند. 
مذاکره با آمریکا آغاز شد. رؤسای جمهور دو کشور با یکدیگر گفت وگوی تلفنی 
کردند، وزرای خارجه دو کشور در خیابان های سوئیس دوستانه قدم زدند و حتی 
وزیرخارجه وقت با رئیس جمهور آمریکا در سازمان ملل دیدار کرد. نتیجه همه این 
 دل سپردن ها توافقی به نام برجام شد. توافقی که در همان اولین روزها و تنها 8 ماه 
پس از اجرایش نقض شد و وزیر خارجه وقت ایران درباره آن نوشت: »قریب هشت 
ماه بعد از روز اجرا، مهم ترین تعهدات ایالات متحده و برخی از طرف های اروپایی 
در رابطه با رفع تحریم ها هنوز ایفا نگردیده اســت.« محمد جواد ظریف در نامه 
خود به فدریکا موگرینی، نماینده وقت اتحادیه اروپا در سیاست خارجی تأیید 
کرد که به دلیل نقض عهد آمریکا و تهدیدهایش: »بانک ها در عمل اعتصاب کرده 
و از تعامل مجدد با ایران خودداری می کنند.« این روند تا آخرین روزهای حضور 
آمریکا در برجام ادامه داشت و معاون وقت وزیر خارجه اسفند 1396 درباره آن 
گفت: »آمریکا تقریبا هر روز تعهداتش در برجام را نقض می کند.« دو ماه بعد در 

اردیبهشت 1397 آمریکا با پاره کردن برجام کار را یکسره کرد.
تاریخ این بار درس تکراری دیگری به دولتمردان داد و آن اینکه اروپا و آمریکا 
به یک اندازه عهدشکن و غیرقابل اعتمادند؛ اما آنها از فهم این درس ساده هم 
ناتوان بودند. اینکه دولتمردان وقت تصمیم گرفتند در غیاب آمریکا مسیر خود 
را با اروپا ادامه دهند اگر چه مثل شوخی به نظر می رسید اما اتفاقی بود که کاملا 
جدی رخ داد. آنها مســیری را انتخاب کردند که سال 1382 بن بست بودنش را 
به چشــم دیده بودند. حسن روحانی که پس از چشیدن طعم بدعهدی اروپا در 
مذاکرات 1382 تا 1384 گفته بود: »کاملا روشن شد که اروپا نمی تواند در برابر 
فشار آمریکا بایستد.« و بر همین اساس آمریکا را کدخدا و رئیس اروپا لقب داده 
بود در تناقضی آشکار کدخدای دیروز را مزاحم امروز خواند و گفت: »یک موجود 
مزاحم از برجام رفت... برجام منهای آمریکا را با دیگر اعضای 1+5 و از جمله اروپا 
ادامه می دهیم.« دو سال دیگر گذشت تا محمدجواد ظریف وزیر خارجه وقت ایران 
پس از مشاهده کارشکنی و نقض عهد کشورهای اروپایی، آذرماه 1399 خطاب 
به آنها بنویسد: »به تعهدات تان ذیل قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان ملل 
پایبند باشید و نقض برجام را متوقف کنید.« اروپا حتی در سخت ترین روزهایی 
که مردم ایران درگیر همه گیری کرونا بودند برای واردات واکسن از طریق کانال 
مالی مشترکی)SPV-اینستکس( که خودشان راه انداخته بودند، کارشکنی کرد 

و جان مردم ایران را به بازی گرفت.
تاریخ معلم خوبی است. آن قدر خوب که یک درس را چند بار تکرار می کند 
اما اینکه برخی از دولتمردان ما درس های صریح، ساده و تکراری تاریخ را باز هم 
متوجه نمی شوند، تأسف آور است. کمتر از 4 سال بعد همان جریان بار دیگر قدرت 
اجرائی را در دســت گرفت. آنها تجربه های شکست خورده قبلی خود را اصلا به 
روی مبارک شان هم نیاوردند و یک بار دیگر اصرار کردند با مذاکره با آمریکا به 
اعتمادسازی و رفع تحریم بپردازند! مذاکره با آمریکا دوباره آغاز شد. پنج دور 
مذاکره غیرمستقیم با آمریکا نه تنها هیچ تحریمی را رفع و یا تعلیق نکرد بلکه حتی 
مانع از اعمال تحریم های جدید هم نشد! پس از پنج دور مذاکره با آمریکا در دولت 
چهاردهم، واشنگتن بیش از 313 تحریم علیه اصلی ترین شریان اقتصادی ایران 
یعنی فروش نفت اعمال کرد. این بار مذاکره با آمریکا تحفه دیگری هم برای مان 

آورد و آن حمله مشترک نظامی آمریکا و اسرائیل به ایران بود.
حالا فکر می کنید پس از این تجربه تلخ، دولتمردان ما چه نتیجه ای گرفته اند؟! 
هیچ چیز از طنز این ماجرا نمی کاهد که آنها به این نتیجه رسیده اند که باید با اروپا 
مذاکره کنند! آنها برای بار سوم مسیری را انتخاب کرده اند که پیش تر تا انتهایش 
را رفته و سرشکســته بازگشته بودند. این انتخاب با هیچ تعریفی از عقلانیت و 
واقع بینی ســازگاری ندارد و این زیبنده نظام جمهوری اسلامی ایران نیست که 
دولتمردانش به امید واهی، سال ها هروله کنان بین اروپا و آمریکا در رفت و آمد 
باشند. درسی که در تمام این سال ها باید می گرفتیم خیلی ساده است؛ دور باطل 
مذاکره با اروپا و آمریکا صد بار دیگر هم که تکرار شود، نتیجه اش همان است که 
رهبر انقلاب فرمود: »همه بدانند- مذاکره با رژیم زورگو و پرُتوقّعی مثل آمریکا، 
وسیله ای برای رفع دشمنی نیست؛ مذاکره، وسیله ای برای رفع دشمنیِ آمریکا 
نیست بلکه مذاکره، ابزاری در دست او برای اعمال دشمنی است... بعضی می گویند 
مذاکره کنیم تا دشمنی کم بشود؛ نه، مذاکره دشمنی را کم نمی کند، مذاکره یک 

وسیله ای به او می دهد تا اعمالِ دشمنیِ بیشتری بکند.« )22 مرداد 1397(
»از اروپا قطع امید بکنید. اروپا جایی نیست که ما بتوانیم برای مسائل گوناگون 
خودمان از جمله همین مسئله  برجام و مسائل اقتصادی و مانند اینها به آنها امید 

ببندیم؛ نه، اینها کاری نخواهند کرد؛ قطع امید ]بکنید[.« )7 شهریور 1397(
»اگر هدف از مذاکره رفع تحریم است، مذاکره  با این دولت آمریکا رفع تحریم 
نخواهد کرد؛ یعنی تحریم ها را برنمی دارد، ]بلکه[ گره تحریم ها را کورتر خواهد 
کرد؛ فشــار را افزایش خواهد داد. مذاکره  با این دولت، فشار را افزایش خواهد 

داد.« )22 اسفند 1403(
تاریخ باز هم به ما درس می دهد اما کوتاهی دولتمردان ما در عبرت گرفتن از 
این درس ها، هزینه تحمیل شده به ایران را هر بار بیشتر می کند. آخرین هزینه ای 
که ما پرداختیم، شهادت فرماندهان ارشد نظامی، دانشمندان برجسته هسته ای، 
نزدیک به 1000 غیرنظامی و تخریب بخشی از تأسیسات نظامی و هسته ای مان بود.

دور باطل مذاكره
و درس هایی كه نمی گیرند!

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی

تخت روانچی:

 غنی سازی باید در داخل ایران ادامه یابد
معاون سیاســی وزارت امور 
نشســت  تشــریح  در  خارجه 
استانبول با ســه کشور اروپایی 
گفت که ضمن انتقاد به مواضع این 
کشورها در قبال تجاوز اخیر رژیم 
صهیونیستی و آمریکا و همچنین 
ادامه  بر  بحث مکانیسم ماشــه، 
ایران  خاک  داخل  در  غنی سازی 

تأکید شد.
مجید تخت روانچی معاون سیاسی 
وزارت امور خارجه که روز جمعه سوم 
مردادماه به همراه کاظم غریب آبادی 
در ششمین دور مذاکرات ایران و سه 
کشور اروپایی در سطح معاونان درباره 
موضوع هســته ای و رفع تحریم ها در 
اســتانبول شــرکت کرد، به تشریح 

رایزنی های انجام شده پرداخت.
تجاوز اسرائیل و آمریکا 

خلاف حقوق بین الملل و منشور
وی عنوان کرد: نشست امروز در 
سطح معاونان با ســه کشور اروپایی 
برگزار شــد و این نشســت در ادامه 
مباحــث قبلی اســت که هــر چند 
وقت یک بار درباره موضوع هسته ای 
صحبت می کنیم. در فاصله این نشست 
با نشســت قبلی شــاهد تجاوز رژیم 
صهیونیستی و آمریکا علیه کشورمان 
بودیم و طبیعی بود که در این جلسه 
به تفصیل در ایــن خصوص صحبت 
و مواضع خــود را بیان کنیم که این 
کاری که رژیم صهیونیستی و آمریکا 
صورت دادند، خلاف حقوق بین الملل و 
منشور ملل متحد بود و با هیچ کدام از 
معیارهای بین المللی سازوگار نبود. ما 
این موارد را تشریح کردیم و انتقاداتی 
هم به مواضع این کشورها درباره این 

تجاوز آشکار به ایران، داشتیم.
مکانیسم ماشه

این دیپلمات ارشد ایرانی با ذکر 
این نکته که در مورد بحث بازگشــت 
تحریم ها و مکانیسم ماشه صحبت هایی 
از سوی برخی از این کشورها در این 
مدت مطرح شده بود، اظهار داشت: به 
صورت واضح نظرات و مخالفت خود را 

در این خصوص اعلام کردیم.
معاون سیاسی وزارت امور خارجه 
نامــه اخیر ســیدعباس عراقچی  به 
وزیر امور خارجه به دبیرکل ســازمان 
ملل، رئیس شــورای امنیت و اعضای 
این شــورا و همچنیــن کایا کالاس 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
اشــاره کرد و گفت: وزیر امور خارجه 
اخیرا نامه ای به دبیرکل سازمان ملل 
نوشــت و مواضع حقوقی ما را در این 
زمینه تشریح کرد مبنی بر اینکه این 

کشورها نمی توانند به مکانیسم ماشه 
متوسل شوند و نظرات خود را روشن 
و صریــح بیان کردیم و این نامه الان 
در سازمان ملل ثبت شده و در اختیار 
اعضای شــورای امنیت قرار دارد و ما 
در نشســت امروز در این خصوص به 

صراحت مواضع خود را بیان کردیم.
تخت روانچی همچنین به موضوع 
غنی ســازی هم اشاره و بیان کرد: در 
مورد حقوق مان در چارچوب معاهده 
ان.پی.تی )منع اشــاعه هسته ای( و از 
جمله درخصوص غنی ســازی بود هم 
صحبت کردیم و اینکه غنی سازی جزو 
حقوق ماســت و باید در داخل ایران 

کماکان ادامه داشته باشد. 
وی همچنیــن عنوان کرد: بحث 
رفــع تحریم ها و اینکــه تحریم های 
ظالمانه هر چه زودتر باید رفع شــود 
هم از دیگر مباحثی بود که در نشست 

امروز مطرح کردیم.
غریب  آبادی درباره نشست استانبول: 

مواضع خود درباره اسنپ بک را 
توضیح دادیم

امور  معاون  غریب آبــادی  کاظم 
حقوقــی و بین المللــی وزارت امــور 
خارجه روز )جمعه( ســوم مرداد ماه 
و پــس از دور ششــم مذاکرات ایران 
و ۳ کشــور اروپایی بــا حضور معاون 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
که در استانبول برگزار شد، به تشریح 

رایزنی های انجام شده پرداخت.
وی در ایــن باره گفــت: مجید 
تخت روانچی )معاون سیاســی وزارت 
امور خارجه( و من گفت وگویی جدی، 
صریح و مفصل با مدیران سیاسی سه 
کشور اروپایی و اتحادیه اروپا داشتیم. 
معــاون وزیر خارجــه بیان کرد: 
آخرین تحولات مربوط به لغو تحریم ها 
و موضوع هسته ای مورد بحث و بررسی 

قرار گرفت.
انتقاد جدی از مواضع سه کشور 

درباره تجاوز نظامی اسرائیل
وی درباره این نشست که با حضور 
مدیران کل سیاسی سه کشور اروپایی 
آلمان، فرانســه و انگلیــس و معاون 
مســئول سیاســت خارجی اتحادیه 
ایران  اروپا در محل سرکنســولگری 
در استانبول برگزار شد، افزود: ضمن 
انتقاد جــدی از مواضع آنها در مورد 
جنگ تجاوزکارانــه اخیر علیه مردم 
ما، مواضع اصولــی خود، از جمله در 
مورد مکانیســم موسوم به اسنپ بک 

)مکانیسم ماشه( را توضیح دادیم. 
هفتــه  در  کــه  غریب آبــادی 
گذشــته ســفری به نیویورک داشت 

در خبرنــگاران آمریکایی در این باره 
گفت: »از نظر ما، این یک اقدام کاملا 
غیرقانونی اســت اگر بخواهند انجام 
بدهند. بحث مکانیســم ماشــه، هیچ 
جایگاهــی واقعا از نظر حقوقی ندارد. 
هفت سال است برجام اجرا نمی شود و 
کشور های اروپایی تعهدات خود را بعد 
از خروج آمریکا از برجام متوقف کردند. 
الان می خواهند مدعی چه بشــوند؟ 
بگویند ایران چــه را اجرا نکرد؟ مگر 
خودشان برجام را اجرا کردند که حالا 
بخواهند مطالبــه تعهدات جمهوری 
اســلامی ایران را بکننــد؟ مخاطرات 
چنین اقدامی را قبلا گفته ایم و مجددا 
توضیح خواهیم داد، اما در هر صورت 
تلاش ما بر این خواهد بود که ببینیم 
به چه راهکار های مشترکی می توانیم 
را مدیریت   برســیم کــه وضعیــت 

کنیم.«
اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت 
امور خارجه هم پیش از این در پاسخ 
به سؤالی، موضع ایران در این نشست 
را مطالبه گرایانه خوانده و گفته بود: 
حتمــا به صورت جــدی مطالباتمان 
را مطرح خواهیم کرد و کشــورهای 
اروپایی باید به خاطر مواضع ناشایستی 
که در جریان تجاوز نظامی این رژیم و 

آمریکا اتخاذ کردند، پاسخگو باشند.
کرد:  بیان  همچنین  غریب آبادی 
هر دو طرف با ایده های مشــخصی به 
جلسه آمدند که جنبه های مختلف آن 

مورد بررسی قرار گرفت. 
وی همچنین گفت: توافق شــد 

که رایزنی ها در این مورد ادامه یابد.
ششمین دور مذاکرات ایران و سه 
کشور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلیس 
و معاون مســئول سیاســت خارجی 
اتحادیه اروپا روز جمعه ســوم مرداد 
ماه در استانبول و در سطح معاونان و 

مدیران کل سیاسی برگزار شد.
۲۶ اردیبهشــت ماه نیز استانبول 
میزبان پنجمیــن دور مذاکرات ایران 
و سه کشور اروپایی در سطح معاونان 
بود. چهار نشست  قبلی نیز در نیویورک 
و ژنو )یک دور نیویورک و سه دور در 
ژنو( برگزار شــد. ژنو یک دور هم در 
سطح وزرای خارجه در ۳۰ خردادماه 
و در میانه حملات رژیم صهیونیستی 
 علیــه ایــران میزبان ایــن مذاکرات 

بود.
فایننشال تایمز: اروپا 

تعلیق موقت تحریم های ایران را 
بررسی می کند

تازه  دور  برگــزاری  آســتانه  در 
مذاکرات ایران و کشورهای اروپایی در 

استانبول، روزنامه انگلیسی فایننشال 
تایمز به نقل از منابع آگاه گزارش داد، 
کشورهای اروپایی درگیر در حل وفصل 
آلمان  ایران)بریتانیا،  مسئله هسته ای 
و فرانسه( آماده اند در صورت موافقت 
تهــران بــا ازســرگیری گفت وگــو 
بــا ایــالات متحده آمریــکا و آژانس 
 ،)IAEA( اتمی  انــرژی  بین المللی 
 تعلیق موقــت تحریم هــای ایران را 

بررسی کنند.
بر اســاس این گــزارش، تعلیق 
پیشنهادی برای چند ماه ادامه خواهد 
داشت و منوط به تصویب قطعنامه ای 

در شورای امنیت سازمان ملل است.
این گزارش افزود، هرگونه کاهش 
تحریم ها مشــروط به مشارکت ایران 
در مذاکرات با واشنگتن و همکاری با 

بازرسان آژانس خواهد بود.
جزئیات بیشتری از این طرح هنوز 

فاش نشده است. 
وال استریت ژورنال: 

پیشرفت یا شکست بزرگی
در گفت وگوهای استانبول رخ نداد

خبرنــگار  نورمــن«  »لارنــس 
وال اســتریت ژورنــال روز جمعه در 
پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس به 
نقل از یک دیپلمات اروپایی نوشــت: 
»هیچ پیشرفت یا شکست بزرگی در 
مذاکــرات امروز رخ نداد. گفت وگویی 
معنادار با ایران انجام گرفت که در آن 
پیشنهاد مشخصی از سوی تروئیکای 
اروپایی و اتحادیه اروپا برای پیگیری 

مسیر دیپلماتیک ارائه شد.«
وی در ادامه نوشــت: »تروئیکای 
اروپایی آماده اســتفاده از مکانیســم 
ماشه اســت اما اگر ایران گام هایی را 
اتخــاذ کند، حاضر بــه تمدید مهلت 
آن اســت. ایران این پیشــنهاد را رد 

نکرده است.«
نورمن ادعا داشــت: »تــا دیروز 
دیپلمات های اروپایی بر این باور بودند 
که ایران هیچ علاقه ای به تمدید مهلت 
نشــان نمی دهد اما امروز این رویکرد 

دچار تغییراتی شده است.«
خبرنگار رسانه آمریکایی با تاکید 
بر اینکه این پیشنهاد تاکنون از سوی 
ایران رد نشده عنوان کرد که احتمالا 
گفت وگوهایی درخصوص جزئیات این 

تمدید مهلت انجام بگیرد.
وی در انتهــا تاکید کــرد: »این 
موضوع با حدس من همخوانی دارد و 
آن این است که تصمیم گیری درباره 
تمدید مهلت تا پایان ماه اوت – به رغم 
همه  پیچیدگی ها – احتمالا به واقعیت 

تبدیل شود.«

بقایی: 

جنایتکاران بی رحم صهیونیست را 
باید مهار كرد

سخنگوی وزارت امور خارجه 
در حالی که جنایات صهیونیست ها 
در غزه و کرانه باختری در سکوت 
آمریکا و متحدان غربی اش همچنان 
جنایتکاران  گفــت:  دارد،  ادامه 
بی رحــم را باید مهــار کرد و به 

بی کیفرمانی آنها پایان داد.
در حالــی که وضعیــت فاجعه بار 
انســانی در غزه همچنــان ادامه دارد، 
سخنگوی وزارت امور خارجه اسماعیل 
بقایی روز پنجشــنبه دوم مردادماه در 
پیامی بر ضرورت اقــدام عاجل برای 
جلوگیری از کشتار دسته جمعی مردم 
غزه و پایــان  دادن بــه بی کیفرمانی 

جنایتکاران صهیونیست تأکید کرد.
ســخنگوی وزارت امور خارجه در 
همین ارتباط در پیام هایی به زبان های 
انگلیســی و عربی در شبکه ایکس با 
اشاره به تشــدید نسل کشی و اوضاع 
فاجعه بار انســانی در غــزه با حمایت 
از رژیم صهیونیستی  همه جانبه غرب 
کــه تاکنــون قریب به ۶۰ هــزار نفر 
در این باریکه به شــهادت رسیده اند، 
نوشت: رژیم صهیونیستی با استفاده از 
تسلیحات ساخت غرب به کشتار ادامه 
می دهد، با همراهی غرب غزه را دچار 
قحطی و گرسنگی می کند، با وتوهای 
آمریکا و پشــتیبانی غــرب از هرگونه 
پاســخگویی و بازخواست مصون نگاه 
داشته می شود. وی در حالی که کمیسر 
کل »آنروا« امروز عنوان کرده که از هر 

پنج کودک در شهر غزه، یک نفر دچار 
سوءتغذیه است، افزود: همین الان هم 
بســیار دیر اســت. نفاق و بی عملی و 
حرف های توخالی بس است. مسئولیت 
مشترک همه ماست که برای نجات و 
جلوگیری از امحای دسته جمعی مردم 
مظلوم غزه بر اثر گرســنگی و تشنگی 

همین اکنون اقدام کنیم. 
ســخنگوی دســتگاه دیپلماسی 
عنوان کــرد: جنایتــکاران بی رحم را 
باید مهار کــرد و به بی کیفرمانی آنها 
پایان داد. در پی محاصره غزه بسیاری 
از کودکان دچار ســوء تغذیه شده اند، 
آنچنان که فیلیپه لازارینی کمیسر کل 
»آنروا« دیروز پنجشنبه با بیان اینکه 
از هــر پنج کودک در شــهر غزه، یک 
نفر دچار سوءتغذیه است، گفت که در 
صورت عدم دریافت درمان فوری مورد 

نیاز، در خطر مرگ قرار دارند.
از سوی دیگر در پی ادامه حملات 
صهیونیست ها جمع زیادی از ساکنان 
باریکه غزه شــهید و مجروح شده اند. 
براســاس اعلام امروز وزارت بهداشت 
غزه از ۱۳ اســفند ۱۴۰۳ که اسرائیل 
توافق آتش بس را نقض کرده، تاکنون 
هشت هزار و ۴۴۷ نفر شهید و ۳۱ هزار 

و ۴۵۷ نفر هم زخمی شدند.
این جنایات در سایه حمایت های 
آمریکا و تعدادی از کشورهای غربی و 
سکوت در قبال این نسل کشی آشکار 

صورت می گیرد.

گفت و شنود

نخورده بود!
گفت: یادته غربگراها برای مذاکره با آمریکا چه سوت و کفی می زدند و ادعا 

می کردند که از طریق مذاکره سایه جنگ را دور کرده اند؟!
 گفتم: بــر منکرش لعنت! تازه به همه کســانی کــه آمریکا را 
غیرقابل اعتماد می دانســتند نیز حمله می کردنــد و آنها را نابلد و 

جنگ طلب می دانستند!
گفت: حالا که معلوم شده مذاکره تله و فریب بوده و آمریکا در حال مذاکره 
به رژیم صهیونیستی دستور حمله نظامی به ایران داده و خودش هم به تأسیسات 

هسته ای کشورمان حمله کرده و ... نظرشان چیست؟!
گفتم: حالا از ترفند فرار به جلو استفاده می کنند و اصلًا هم به روی 
خودشان نمی آورند که چقدر از درک مسائل ناتوانند و برخلاف آن همه 

ادعا چقدرنابلد و بی سوادند!
گفت: ولی فرار به جلو هم درک و سواد می خواهد. که دارند!

گفتم: ایول! یارو پزُ تاریخدانی مــی داد و می گفت نام گرگی که 
حضرت یوســف )ع( را خورده بود، »سریحا« بود! گفتند؛ ولی حضرت 
یوســف )ع( را گرگ نخورده بود و یارو گفت؛ آره ببخشید سریحا نام 

گرگی بود که حضرت یوسف )ع( را نخورده بود!

* حضرت امام راحل گویا این فرمایش را برای امروز و روزهای آتی فرموده اند 
که؛»این ننگ را ما کجا باید ببریم که افرادی که در همین مملکت زاده شده اند 
و در همین خاک پرورش یافته اند، امروز که ملت ما آمریکا را شکســت داده، 
هنوز به دنبال برقراری رابطه با آن هســتند؟ ما این ننگ را کجا باید ببریم؟« 

صحیفه امام خمینی- جلد ۱۱- صفحه ۲۶۰
 حسین آبادی
* از روزنامه وزین کیهان درخواست می شود به نقش بی بدیل رهبر معظم انقلاب 
حضرت امام خامنه ای در مدیریت جنگ و بحران و دفاع مقدس ۱۲روزه مقالات 
و یادداشــت هایی برای مردم تبیین نمایند. همه جنگ و ابزارها مثل موشک 
و... به یک طرف و نقش ارزنده و الهی رهبری، کلیدی ترین نقشــی اســت که 
ایفا شد و متأسفانه ما از آن غافلیم و بیشتر به ابزارهای مادی توجه می کنیم.
طاهری

* جنگ اســرائیل و جولانی یک دعوای زرگری اســت که به صهیون ها بهانه 
تصرف سوریه را می دهد. جولانی تازه از آذربایجان برگشته است. این همکاری 

همان همکاری تاریخی یهود و بنی امیه است...
رضوی

* برخی افراد و رسانه ها بر این عقیده اند که رژیم جعلی اسرائیل، میدان تجریش 
و مناطق شــمالی کشور را از طریق آذربایجان هدف قرار داد! در صورت تأیید 
این خبر از ســوی منابع مسئول، باید با رژیم بی هویت الهام علی اف به شکل 

مناسب برخورد شود.
نوازنی

* آمریکای مستکبر با ایران قوی و با ایرانی که مستقل باشد مخالف است. همه  
بحث آن ها، همه  دعوای آن ها این است. این شیاطین کوچک و بزرگ، ایرانی 
گاو شیرده و جزیره جزیره می خواهند که هیچ اراده ای برای دفاع از خود نداشته 
باشد مثل شاه سلطان  ها، نه مثل شیرمردانی از جنس خمینی و خامنه ای ها که 

نگذارند لقمه ای خوش از گلوی گشاد این خبیث ها پایین رود.
عباسی

* جنگ ناتو و ســگ  هار منطقه علیه کشورمان، نشان داد که ایران به  عنوان 
یک قدرت منطقه ای ظهور پیدا کرده و با اســتفاده از فناوری های پیشرفته و 
توانایی های بومی، به یک بازیگر کلیدی در معادلات امنیتی منطقه غرب آسیا 

و به کابوس استکبار غربی تبدیل شده است.
نوروزی

* پیامبر از بی تفاوت ها بیزاری جست و فرمود: »هر کس که صبح کند و اهتمام 
و دغدغه نسبت به امور مسلمانان نداشته باشد، مسلمان نیست. و هرکس فریاد 
کمک خواهیِ مردی را بشــنود و به کمکش نشتابد مسلمان نیست.« با توجه 
به این فرمایش پیامبر، باید صدای مظلومیت مردم غزه در ســازمان کنفرانس 
اسلامی و سازمان ملل و شورای امنیت و شورای حقوق بشر و دیوان لاهه طنین 
انداز شود. باید رژیم کودک کش و حامیانش را رسوا کرد.  قفل باید بشکند، باید 

قفس را بشکنیم/ حصر الزهرا، غزه، آبادان چه فرقی می کند؟
باقری

* قابل توجه دولتمردان غرب آســیا! سرنوشت سادات مصر، پهلوی ها، قذافی، 
صدام و... را دیده اند ولی چرا به قول فرمایش حضرت امیرالمؤمنین علیه السلام 
چه عبرت های بسیاری ولی عبرت گیرندگان کم! پس از امروز فردایی هم هست.  

قیامت را چه می کنید؟
شریفی

* دو میلیون گرســنه در داخل نوار غزه با مرگ دســت و پنجه نرم می کنند و 
بیش از ۶۰۰ هزار کودک گرســنگی آن ها را بی رمق ساخته است!  ای آزادگان 
دولت های به ظاهر مسلمان چرا قیام نمی کنید؟ آیا فریاد این کودکان  جهان  ای 
مظلوم و معصوم را نمی شنوید؟ آیا فردا در محضر پیامبر اعظم صلی الله علیه و آله 

پاسخی خواهید داشت؟
حسنی

* کســانی که خود را طلبکار نظام مقدس جمهوری اسلامی می دانند به این 
وصیت شهید سرلشکر خلبان بابایی عزیز بنگرند و تأمل نمایند؛ »نمی خواهد 
شما خودتان را برای انقلاب فدا کنید. انقلاب راه خودش را می رود، شما خودتان 

را بسازید و اصلاح کنید.«
کمالی

* آمریکا از سال ۲۰۱۸ از برجام خارج شده است به قول آن که می گفت یک 
مزاحم کم! و سه کشور اروپایی نیز به قول مسئولان تیم مذاکره کننده، حتی 
به یک مورد از تعهداتشان عمل نکرده اند. حال با وقاحت تمام می گویند ایران 
بــه تعهدات خود عمل نکرده، پس باید قطعنامه های قبلی شــورای امنیت را 

برگردانیم! وقاحت و بی شرمی هم حدی دارد.
رجبی

* معــاون اول رئیس جمهور گفته قیمت ها باید به قبل از آغاز جنگ ۱۲ روزه 
برگــردد و همه بخش ها از جمله نهادهای مرتبــط با دولت موظف به اجرای 
مصوبات ستاد تنظیم بازار هستند! مطلب حقی است که همین دولت هم باید 
با نظارت در اجرا شــدن این دســتورات به خط شوند والا صرف گفتن چیزی 

تغییر نمی یابد.
شموسیان

*در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، ایران به دلایل تاکتیکی از تیربار موشــکی خود 
اســتفاده نکرد. اما به نظر می رســد در صورت حماقت مجدد اسرائیل، این بار 
تیربار موشــکی نیز یکی از تسلیحاتی باشد که علیه رژیم صهیونیستی به کار 
گرفته شــود. مزیت تیربار موشکی این است که می تواند در بازه زمانی بسیار 

کمی، تعداد زیادی موشک شلیک کند.
کروبیان

*طبق شنیده ها در ســریال»پایتخت ۵« قرار بود باباپنجعلی به دست داعش 
شهید بشود. اما سردار شهید سلیمانی مخالفت کرد و گفت مگر ما مرده ایم که 
خانواده ای ایرانی به دست داعش شهید بشود؟ یعنی نگذاشت حتی یک شخصیت 
خیالی ایرانی به دست داعش کشته بشود. امروز الجولانی در میدان واقعی وا داده 
و عقب نشسته. اما مقاومت ایرانی، حتی در قصه ها هم شکست را نمی پذیرد. 
لسانی

*مرعشی از چهره های سرشناس اصلاح طلبان در یکی از برنامه های شبکه افق 
سیما گفته بود اگر روحانی و ترامپ با هم دست می دادند تمام تحریم ها برداشته 
می شد.عرض می کنیم مگر جولانی با ترامپ دست نداد؟ پس چرا هنوز بمباران 

و تسخیر سوریه ادامه دارد؟
مقدم

* اقدام آمریکا در کپی برداری از پهپاد شاهد- ۱۳۶، بیانگر واقعیت های جدید 
جنگ مدرن است. جنگی که دیگر فقط عرصه تجهیزات گران قیمت و پیچیده 
نیســت، بلکه میدان چالاکی، کم هزینه بودن و بهره گیری از فناوری های نوین 
است. در واقع، پهپاد های شاهد ایرانی به روشنی نشان داده فناوری های بومی، 
ساده و هوشمندانه است که قادرند جهان نظامی پیچیده و پرهزینه را دگرگون 
کنند. درســی که امروز آمریکا به ناچار با کپی برداری از تکنولوژی ایران آن را 

پذیرفته است.
ارشدی

* یکی از اقدامات رژیم صهیونیســتی و موســاد و عوامــل داخلی آن پخش 
اطلاعات نادرســت و تفرقه افکنانه در شــبکه های اجتماعی است که همزمان 
جنــگ روانی برای تضعیف روحیه ملــی و هراس افکنی را دنبال می کنند. در 
یک کلمه طرح دشــمن خدشه دار کردن انسجام ملی به وجود آمده در جنگ 

تحمیلی ۱۲ روزه است.
سلیمی نیا

* وقتی ترامپ رئیس جمهور آمریکا اقدام به ترور ســردار شهید سلیمانی در 
بالاترین جایگاه نظامی کرده و دســتش به این جنایت آلوده شــده انتظار آن 
داشتیم آقای عراقچی وزیر خارجه کشورمان در مصاحبه با خبرنگار آمریکایی 
از حالت تدافعی و پدافندی بیرون آمده و با حالت طلبکارانه توپ تهدید و ترور 
را در زمین آمریکایی ها می انداخت. آمریکا در مورد جنایت های بی شمار خود 
بر علیه ایران باید پاســخگو باشد. نباید اجازه بدهیم این جانی چهره طلبکار 

به خود بگیرد. 
علیمردانی

* گاه انسان در واقع از امنیت بالایی برخوردار است، اما به واسطه القائات ذهنی 
و روانی، از آن احساس رضایت نمی کند. انسان در چنین شرایطی دچار اضطراب، 
بی ثباتی روانی و در نهایت ناامیدی می شــود. غرض این که قدرت حقیقی که 
زمینه ســاز امنیت و کمال است، در ایمان ریشه دارد. شهید مطهری چه زیبا 

می فرمودند علم به انسان قدرت ولی ایمان آرامش می بخشد.
جاویدی

* رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا خبر از کشف ۱۶ میلیون لیتر سوخت 
قاچاق به ارزش ۸۲۱ میلیارد تومان داده است.گفته شده گردش مالی حساب های 
بانکی عوامل اصلی این شــبکه که ۲۰ نفر هستند بیش از ۵۰ میلیارد تومان 
بوده است. عرضم این است چرا تدبیری اندیشیده نمی شود که جلوی این گونه 

فسادها از مبدا گرفته بشود؟
زنگی آبادی
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